к 'Л

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 28 января 2019 г. № 11-р

г. МАХАЧКАЛА

В целях формирования системы комплексной реабилитации и

абилитацииинвалидов,в том числе детей-инвалидов,в РеспубликеДагестан:

1. Утвердить прилагаемый Межведомственный комплексный план по

формированию системы комплексной реабилитации и абилитации

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Дагестан на 2019 год

(далее - Межведомственный комплексный план).

2. Ответственным исполнителям Межведомственного комплексного

плана:

обеспечить выполнение

комплексногоплана;

ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным,

представлять в Министерство труда й социального развития Республики

Дагестан информацию о ходе реализации мероприятийМежведомственного

комплексногоплана.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

Карибова А.Ш.

мероприятий Межведомственного

f.6HTE/7ic

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

^I7v л

^едседательПравительства

РеспубликиДагестан А.Здунов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 28 января 2019 г. № 11-р

Межведомственныйкомплексныйплан

по формированиюсистемы комплекснойреабилитациии абилитации

инвалидов, в том числе детей-инвалидов,в РеспубликеДагестан

на 2019 год

№

п/п
Наименованиемероприятия

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4

1.1.

1. Мероприятия по формированию условий для развития системы

комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе

детей-инвалидов, а также ранней помощи в Республике Дагестан

Утверждение нормативным

правовым актом Республики

Дагестан порядка организации

проведения оценки регио

нальной системы реабилита

ции и абилитации инвалидов,

в том числе детей-инвалидов,

и контроля за ее проведением, а

также проведение оценки си

стемы реабилитации и абили

тации инвалидов, в том числе

детей-инвалидов, в Республи

ке Дагестан в соответствии с

методикой оценки региональ

ной системы реабилитации

и абилитации инвалидов,

в том числе детей-инвалидов,

утвержденной приказом Мин

труда России от 30 июня

2017 г. №545

I квартал Минтруд РД,

2019 года МинобрнаукиРД,

МинздравРД,

МинкультурыРД,

МинспортРД,

МининформРД,

Государственноеучре

ждение - Региональное

отделение Фонда соци

ального страхования

Российской Федерации

по Республике Дагестан

(далее - ГУ - РО ФСС
РФ по РД)

(по согласованию),

ФКУ «Главное бюро ме

дико-социальной экспер

тизы по Республике Да

гестан» Минтруда Рос

сии

(далее - ФКУ «ГБМСЭ

по РД» Минтруда Рос

сии)

(по согласованию),

социально ориентиро

ванные некоммерческие

организации

(далее-СО ШО)

(по согласованию), ор-

1.2. Организация работы по расче- I квартал
ту штатных нормативов орга- 12019 года

низаций, предоставляющих

услуги по социальной и про

фессиональной реабилитации

инвалидов и детей-инвалидов

в Республике Дагестан в соот

ветствии с приказом Минтру

да России от 27 сентября 2017
г. № 700

1.3. Подготовка предложений о в течение

мерах по созданию и развитию года

регионального и муниципаль

ных центров комплексной ре

абилитации инвалидов и де-

тей-инвалидов, предусмотрев

участие в их работе врачей,

психологов и педагогов

1.4. Разработка и утверждение в апрель

рамках государственной про- 2019 года

граммы Республики Дагестан

«Доступная среда» подпро

граммы по формированиюси

стемы комплексной реабили

тации и абилитации инвали

дов, в том числе детей-

инвалидов, на 2020 год в соот

ветствии с методикой разра

ботки и реализации регио

нальной программы по фор

мированию системы ком

плексной реабилитациии аби

литации инвалидов, в том чис

ле детей-инвалидов, утвер

жденной приказом Минтруда

ганы местного само

управлениямуниципаль

ных образованийРес

публикиДагестан

(по согласованию)

МинтрудРД,

МинобрнаукиРД,

МинкультурыРД,

МинспортРД,

ГУ - РО ФСС РФ

по РД

(по согласованию),

ФКУ «ГБ МСЭ по РД»

Минтруда России

(по согласованию)

органы исполнительной

власти Республики Даге

стан, органы местного

самоуправления муни

ципальных образований

Республики Дагестан

(по согласованию),

СО НКО

(по согласованию)

Минтруд РД,

Минобрнауки РД,

Минздрав РД,

Минкультуры РД,

Минспорт РД,

Мининформ РД,

Минфин РД,

Минэкономразвития РД,

ГУ-РОФСС РФ

по РД

(по согласованию),

ФКУ «ГБ МСЭ по РД»

Минтруда России

(по согласованию), орга

ны местного самоуправ

ления муниципальных

образований Республики

2

России от 26 декабря 2017 г.

№ 875

1.5. Психолого-педагогическая ре- в течение

абилитация и абилитация де- года

тей-инвалидов в образова

тельных организациях Рес

публики Дагестан

1.6. Реализация мероприятий по в течение

реабилитации и абилитации года

инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в рамках оказания

социальных услуг в организа

циях социального обслужива

ния Республики Дагестан

1.7. Организация и проведение в течение

спортивно-массовых меропри- года

ятий, направленных на попу

ляризацию спорта среди лю

дей с ограниченными возмож

ностями здоровья в Республи

ке Дагестан

1.8. Мероприятия, направленные ,в течение

на обеспечение социокультур- года

ной реабилитации и абилита

ции инвалидов (детей-

инвалидов), проводимые госу

дарственными учреждениями

культуры Республики Даге

стан

1.9. Распространение среди насе- в течение

ления информационных мате- года

риалов по возможно более

раннему выявлению призна

ков нарушения функций орга

низма, в том числе психическо

го, с целью оказания ранней по

мощи и профилактики инвалид

ности

Дагестан

(по согласованию)

Минобрнауки РД

Минтруд РД,

СО нко

(по согласованию)

Минспорт РД,

органы местного само

управления муниципаль

ных образований

Республики Дагестан

(по согласованию),

СО НКО

(по согласованию)

Минкультуры РД

Минздрав РД,

Мининформ РД,

Минобрнауки РД

1.10. Организация работы социаль- в течение Минтруд РД,

года ГУ - РО ФСС РФ

поРД

(по согласованию),

ФКУ «ГБ МСЭ по РД»

Минтруда России

(по согласованию),

органы местного само

управления муниципаль

ных образований Рес

публики Дагестан

(по согласованию),

СОНКО

(по согласованию)

2. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня

профессионального развития и занятости инвалидов, в том числе

детей-инвалидов в Республике Дагестан

2.1. Реализация мероприятий по в течение

профессиональной ориентации года

инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в профессиональ

ных образовательных органи

зациях Республики Дагестан

Организация работы социаль

ных пунктов проката

технических средств реабили

тации для временного обеспе

чения инвалидов технически

ми средствами ухода, реаби

литации и адаптации

2.2. Реализация мероприятий по

дополнительному и професси

ональному образованию инва

лидов, в том числе детей-

инвалидов, в Республике Да

гестан

2.3. Мониторинг потребностей не

занятых инвалидов трудоспо

собного возраста в трудо

устройстве и профессиональ

ном обучении в Республике

Дагестан

2.4. Предоставление рекомендаций

по организации деятельности,

связанной с созданием и обу

стройством рабочих мест для

инвалидов (с учетом нарушен-

в течение

года

в течение

года

Минобрнауки РД

Минобрнауки РД

Минтруд РД

в течение ФКУ «ГБ МСЭ по РД»

года Минтруда России

(по согласованию),

Минтруд РД,

Агентство по предпри-

2.5.

ных функций и ограничений

жизнедеятельности) в органи

зациях, осуществляющих раз

личные виды экономической

деятельности (в том числе ра

бочих мест для работы на до

му и на условиях дистанцион

ной занятости) в Республике

Дагестан

Мониторингрезультативности

бизнес-проектов по осуществ

лению инвалидами предпри

нимательской деятельности,

распространение успешных

моделей организации самоза

нятости инвалидов в Респуб

лике Дагестан

,в течение

года

2.6. Профориентация и психологи- в течение

ческая поддержка, направлен- года

ные на оказание помощи ин

валидам в их профессиональ

ном становлении и выборе оп

тимального вида занятости с

учетом возможностей и соци

ально-экономической ситуа

ции на рынке труда

2.7. Ведение мониторинга количе- в течение

ства обращений инвалидов за года

содействием в поиске подхо

дящей работы в центры заня

тости населения Республики

Дагестан и количества заяв

ленных работодателями рабо

чих мест для трудоустройства

инвалидов

2.8. Увеличениечисленностиин- в течение

валидов,работающихна кво- года

тируемыхрабочихместах

нимательствуи инвести

циям РеспубликиДаге

стан

МинтрудРД,

Агентствопо предпри

нимательствуи инвести

циям РеспубликиДаге

стан,

МинсельхозпродРД

МинобрнаукиРД, Мин

труд РД

МинтрудРД

МинтрудРД

2.9. Содействие трудоустройству

незанятых инвалидов на обо

рудованные (оснащенные) ра

бочие места

•в течение

года

Минтруд РД

2.10. Информирование населения о в течение

возможностях профессио- года

нального обучения (переобу

чения) лиц с инвалидностью

Минобрнауки РД,

Минтруд РД,

Минздрав РД,

Минкультуры РД,

Минспорт РД

Минтруд РД2.11. Содействие трудоустройству в течение

молодых инвалидов после по- года

лучения ими профессиональ

ного образования

3. Взаимодействие организаций, независимо от форм собственности,

ведомственной принадлежности, в том числе социально ориентированных

некоммерческих организаций, обеспечивающих комплексную реабилитацию

и абилитацию инвалидов, в том числе детей-инвалидов

3.1. Формирование порядка орга

низации межведомственного

взаимодействия организаций,

предоставляющих реабилита

ционные услуги, обеспечива

ющего формирование системы

комплексной реабилитации

инвалидов, раннюю помощь,

преемственность в работе с

инвалидами, в том числе

детьми-инвалидами, и их со

провождение в Республике

Дагестан, в соответствии с

приказом Минтруда России

от 27 сентября 2017 г. № 701

3.2. Формирование модели межве

домственного взаимодействия

организаций, предоставляю-

I квартал Минтруд РД,

2019 года МинобрнаукиРД,

Минздрав РД,

МинкультурыРД,

МинспортРД,

; Мининформ РД,

; ГУ-РОФСС РФ

по РД

(по согласованию),

ФКУ «ГБ МСЭ по РД»

Минтруда России

(по согласованию),

органы местного само

управления муниципаль

ных образований Рес

публики Дагестан

(по согласованию),

СО НКО

(по согласованию)

II квартал Минтруд РД,

2019 года МинобрнаукиРД,

МинздравРД,

3.3.

3.4.

3.5.

щих реабилитационные услу

ги, обеспечивающей принцип

ранней помощи, преемствен

ность в работе с инвалидами,в

том числе детьми-инвалидами,

и их сопровождениев Респуб

лике Дагестан, в соответствии

с приказом Минтруда России

от 29 сентября 2017 г. № 705

Формирование межведом

ственной информационной ба

зы региональной системы реа

билитации и абилитации ин

валидов, в том числе детей-

инвалидов, учитывающей ин

формацию о потребностях ин

валидов в реабилитационных

и (или) абилитационных ме

роприятиях, услугах ранней

помощи

Совершенствование системы

санаторно-курортного лечения

и оказание медицинской реа

билитации инвалидам и детям-

инвалидам, в том числе в са

наторно-курортных организа

циях

Формирование системы моти

вации для работодателей, сти

мулирующей создание и обо-

III квартал
2019 года

в течение

года

в течение

года

4

Минкультуры РД,

Минспорт РД,

Мининформ РД,

ГУ-РОФСС РФ

по РД (по согласованию),

ФКУ «ГБ МСЭ по РД»

Минтруда России

(по согласованию),

органы местного само

управления муниципаль

ных образований Рес

публики Дагестан

(по согласованию),

СО НКО (по согласова

нию)

Минтруд РД,

Минобрнауки РД,

Минздрав РД,

Минкультуры РД,

Минспорт РД,

Мининформ РД,

ГУ-РОФСС РФ

по РД (по согласованию),

ФКУ«ГБМСЭ по РД» Мин

трудаРоссии

(по согласованию),

органы местного само

управления муниципаль

ных образований Рес

публики Дагестан

(по согласованию),

СОНКО (по согласованию)

Минздрав РД,

ГУ-РОФСС РФ

по РД (по согласованию),

ФКУ «ГБ МСЭ по РД»

Минтруда России

(по согласованию)

Минтруд РД

2

рудование рабочих мест для

инвалидов

3.6. Формирование и развитие па- в течение

ралимпийского движения > года

3.7. Создание и развитие при су- в течение

ществующих учреждениях года

спортивной направленности в

муниципальных районах и го

родских округах специализи

рованных групп по адаптив

ной физической культуре и

спорту

3.8. Поддержка молодежных про- в течение

ектов, идей и программ, ори- года

ентированных на формирова

ние доброжелательной соци

альной среды в отношении

граждан с ограниченными

возможностями здоровья

3.9. Создание служб социальной в течение

помощи инвалидам и детям- года

инвалидам на базе существу

ющих организаций социально

го обслуживания населения

4. Мероприятия по подготовке кадров системы комплексной реабилитации

и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов

4.1. Обучение (повышение квали- в течение

фикации, профессиональная года

переподготовка) специалистов

по медицинской реабилита

ции, в том числе оказанию

ранней помощи детям-

инвалидам и их семьям, про

ведение конференций и семи

наров

4.2. Обучение (повышение квали- в течение

фикации, профессиональная года

переподготовка) специалистов

учреждений социальной защи-

Минспорт РД

Минспорт РД,

органы местного само

управления муниципаль

ных образований Рес

публики Дагестан

(по согласованию)

Минмолодежи РД,

СО EDKO (по согласова

нию)

Минтруд РД

Минздрав РД

Минтруд РД

ты населения, реализующих

мероприятия по социальной

реабилитации и абилитации

инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, проведение семи- '
наров и конференций

4.3. Обучение (повышение квали- в течение

фикации, профессиональная года

переподготовка) специалистов

образовательных организаций,

реализующих адаптированные

образовательные программы,

проведение семинаров и кон

ференций

4.4. Обучение специалистов, обес- в течение

печивающих учебно- года

тренировочный процесс среди

инвалидов, в том числе детей-

инвалидов

Разн. 01-17 (1) ам

4

Минобрнауки РД

Минспорт РД